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انجام آزمون جدید شناسایی پنبه ارگانیک در لباس

 GMO* برنامه تست OEKO-TEX® موسسه بین المللی استانداردهای
را برای پنبه ارگانیک آغاز می کند.

در سال های اخیر محبوبیت الیاف پنبه ارگانیک به شدت افرایش یافته است. 
مصرف کننده ها به نحو فزاینده ای نسبت به محیط زیست و ترکیبات خطرناک 

موجود در محصولاتی که برای خود و خانواده شان می خرند نگران هستند. 
برای آنها مواد غذایی و محصولات نساجی ارگانیک انتخاب های خوبی بوده و 
حتی حاضرند برای آنها مبلغ بیشتری نیز بپردازند. اما در مقابل این هزینه اضافی، 
مصرف کنندگان انتظار دارند که محصولات ارگانیکی که می خرند واقعی و قابل 
تایید باشند. روش تست جدید موسسه ®OEKO-TEX به شرکت ها در 
زنجیره تامین جهانی محصولات نساجی کمک می کند تا به سادگی محصولات 
پنبه ای ارگانیک خود را به لحاظ تراریختگی یا دستکاری های مهندسی ژنتیک 
)GMO( و از طریق یک شاخص )در سطح ملکولی( تست نمایند که آیا 
محصولات پنبه ای واقعاً تعریف بنیادین ارگانیک را دارند یا خیر. امروزه در سطح 

جهان بیش از 70 درصد پنبه ها به روش ژنتیکی دچار تغییر شده اند. برای مثال 
بعضی اقلام پنبه به منظور مقاوم شدن در برابر آفات مهندسی شده و در برخی 
اقلام دیگر سموم حشره کش به منظور دفع آفاتی مانند شپشک غوزه تزریق 
می شوند. درحالی که صنعت می تواند در قبال این تغییرات DNA در پنبه 
استدلال های زیادی داشته باشد اما تولید کنندگان و مصرف کنندگان پنبه های 
ارگانیک آن را مردود دانسته و ارزش بیشتری برای ره آوردهای های ایمنی، 

اجتماعی و محیط زیستی حاصل از عرضۀ پنبه ارگانیک قائل هستند.
به منظور واجد شرایط بودن عنوان محصول ارگانیک برای پنبه و قابل ارائه 
شدن آن در بازار، پنبه باید یک لیست جامع از معیارهای مربوط به عملیات 
کشت، فرآوری و جداسازی را داشته باشد. یکی از نیازهای اصلی این است 
که گیاهان پنبه  نباید به صورت ژنتیکی مهندسی شده باشند. اما با زنجیره 
عرضه پیچیده جهانی و چندگانه امروز، چگونه یک تولید کننده می تواند مطمئن 
باشد که محصولات پنبه ارگانیک با پنبه غیر ارگانیک آلوده نیستند، به طوری 
که انتظارات مشتریان و مصرف کنندگان و همچنین مقررات به طور مستمر 
برآورده شوند؟ تست جدید موسسه استاندارد اکوتکس روشی مستقیم به منظور 
آزمایش ارگانیزم های دستکاری شدۀ ژنتیکی در پنبه ارگانیک فراهم می آورد. 
نمونه ها با استفاده از تکنولوژی RT-PCR  ) تکنیک مولکولی واکنش زنجیره 
ای پلیمراز- رونویسی معکوس( آنالیز می شوند که بر این اساس می توان مواد 
تغییر یافته ژنتیکی را در یک محدوده 0/1 درصدی شناسایی نمود. محصولات 
پنبه ای که استاندارد 100 موسسه اکوتکس را هدف گذاری نموده باشند به تست 
GMO نیاز خواهند داشت. تست GMO برای سایر محصولات اختیاری 

بوده و در حال حاضر تکنولوژی آزمایش GMO محدود به پنبه است.

تحول در تولید الیاف جدید به روش میکروبیال سلولز

پنبه های آلی، کنف، بامبو و حتی پلاستیک های بازیافتی در حال تبدیل شدن 
به لباس هایی برای fashionistas آکادمیک هستند. اما شرکت استرالیایی 
Nanollose مسیری حتی سبزتر را با یک سیستم که از زباله های زیست 
توده از صنایع نارگیل استفاده می کند، برای تولید الیاف طبیعی که به گیاه نیاز 
ندارند ، دوستدار محیط زیست بوده و همانند پارچه های پنبه ایی هستند. در این 
رابطه Alfie Germano مدیر عامل شرکت اعلام کرد: تاریخ 30 ساله من 
در صنعت نساجی و پوشاک چشمان من را به نگرانی های زیست محیطی که 

صنعت را آزار می دهد، باز کرده است.
چشم انداز من نانولوس است که در خط مقدم ارائه گروه های مد و نساجی قرار 
دارد و یک جایگزین مناسب جهت کاهش وابستگی صنعت به مواد خام بوده و 
به محیط زیست آسیبی نمی رساند. مواد خام مورد استفاده برای ساخت بسیاری 
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از پارچه های امروز همانند پنبه نیازمند زمین های زیادی برای کشاورزی می باشد، 
که این موضوع به جز استفاده سنگین از مواد شیمیایی برای حفاظت گیاهان از 
آفات و پردازش الیاف و همچنین مصرف بسیار زیاد آب برای پرورش آنهاست. 
وی در ادامه می افزاید : برای ایجاد الیاف مصنوعی سنتزی مانند ویسکوز که در 
حال حاضر در لباس و منسوجات استفاده می شود، درختان بی شماری باید برش 
داده شوند، تراشیده شوند و سپس با مواد شیمیایی خطرناک مورد استفاده قرار 
می گیرند و این در حالی است که یک پنبه برای تبدیل شدن به یک تی شرت 
به2700 لیتر آب نیاز دارد . برای اینکه چشم انداز بهتری برایتان ترسیم کنم باید 
بگویم که این مقدار آب نیاز یک نفر برای نوشیدن را برای دو سال و نیم بر 

طرف می کند !
Nanollose از مواد زائد ارگانیک برای تولید الیاف پایدار استفاده می کند که 

Nullarbor را می نامد. این شرکت می گوید که برای تولید الیاف نانوسلولز از 
میکروب هایی که ضایعات زیست توده را به سلولز تبدیل می کنند استفاده می شود. 
در این روند نیازی به برداشت درختان و یا استفاده از زمین های زراعی نیست و 
کمتر از یک ماه طول می کشد. این شرکت در حال حاضر از کمپانی های نارگیل 
در اندونزی استفاده می کند که با استفاده از فن آوری انحصاری این شرکت سنتز 
شده و به الیاف مصنوعی قابل استفاده تبدیل می شوند. گفته می شود این منابع 
 Nanollose صنعتی موجود برای تولید در مرحله اولیه پروژه کافی است اما
قصد دارد پس از تولید کامل در مقیاس بزرگ از زباله های صنایع بزرگ استفاده 
کند. Germano توضیح داد: فرایند ما امکان تبدیل برخی از مواد زیست توده 
از صنایع آبجو، شراب و مواد غذایی به الیاف با استفاده از زمین، آب و انرژی بسیار 

کم در فرآیند را داراست.

شرکت Devan Chemicals، که در زمینه 
تکمیل منسوجات صاحب نوآوری است، یک 
تکنولوژی را برای ساخت منسوجات عاری 
از آلرژی هایی که توسط گربه ها و سگ ها به 

وجود می آید را، راه اندازی کرده است.
روش شــرکت Purissimo یــک راه حل 
مبتنی بر پروبیوتیک است و بنابراین کاملا 
طبیعی اســت.این تکنولوژی از تجربه آن با 
Purotexمنشــأ گرفته است یک راه حل 
کاهش دهنده آلرژن است که در طول بیش 

از ده سال از آن استفاده شده است.
از آنجایی که مطالعات بســیاری نشان داده 
اند که بیماری هــای آلرژیک افزایش یافته 
است، Devan تصمیم گرفت تا این مشکل 
را حل کند. پاریسسیمو Purissimo یک 
تکنولوژی طبیعی است که با الهام از سالها 
تجربــه Devan بــا Purotex، که یک 

تکنولــوژی کاهش دهنده آلرژی زا اســت 
در صنعت ملافه اســتفاده می شود.گزارش 
شرکت، کاهش قابل توجهی در جمع آوری 
گرد و غبار خانگــی خانه که به بیش از ۹۹ 
 Purotex ،درصد می رسد را نشان می دهد
ثابت کرده اســت که یک راهبــرد موثر و 
پیشگیرانه برای کاهش بیماری های آلرژیک 

مربوط به گرد و غبار خانگی است
اما متأسفانه آلرژی تنها به تختها و مضرات 
گرد و غبار خانه محدود نمی شود و بنابراین 
Devan شروع به کاوش در مورد آنچه که 
می تواند برای کاهش مشــکلات بهداشتی 
مرتبط با واکنش های آلرژیک شــود، کرده 

است.
پس از چند ماه آزمایش، این شرکت راه حلی 
برای آلرژی هایی که توسط حیوانات خانگی 
مانند گربه ها )آلرژن گربه Fel d 1( و سگ 
ها )آلرژن سگ Can f 1( ایجاد می شود، را 

معرفی کرده است.
نتایج آزمایش نشان دهنده کاهش قابل توجه 
۹۲.8٪ در میزان موی آلرژن Fel d1 موش 
صحرایی در نمونه های تحت درمان اســت. 
این شــرکت توضیح می دهــد که این فن 
آوری بر اساس باکتری های پروبیوتیک است 

و بنابراین کاملا طبیعی است.

پروبیوتیک
در ایــن روش اول، باکتری های پروبیوتیک 
غیر فعال در درون میکروکپسول ها قرار داده 
می شوند. این میکروکپسولها سپس به پارچه 
متصل می شوند. هنگامی که پارچه در معرض 
اصطکاک قرار می گیرد، میکروکپســول ها 

شکسته و اسپور را آزاد می کنند.
اســپور ها رطوبت را جذب می کنند، سپس 
به باکتری های پروبیوتیک تبدیل می شوند 
و شــروع به مصرف مــواد آلی می کنند که 
حاوی آلرژی های مختلفی هستند که باعث 

واکنش های آلرژیک و آسم می شوند.
از آنجایی که آلرژی زیستی حیوانات نیز در 
خانه هایی یافت می شود که حیوانات خانگی 
)به علت پراکندگی با توجه به سطوح نساجی 
مانند لباس و کفش( وجــود دارد، راه حل 
Devan می تواند بــرای درمان پارچه های 
خانگی مانند فــرش، پرده، پارچه ها یا لوازم 
جانبی مورد اســتفاده قرار بگیرد، در نتیجه 
یــک محیط تمیز، تــازه و بــدون آلرژن را 

به وجود می آورد.
همچنین این تکنولوژی می تواند در مدارس، 
بیمارستان ها، کتابخانه ها برای جلوگیری از 
پراکندگی آلرژن های حیوانات مورد استفاده 

قرار بگیرد.

منسوجات ضد آلرژی با تکنولوژی طبیعی
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پژوهشگران مرکز تحقیقاتی ARC در همکاری با HeiQ و با کمک 
محققان )IFM( دانشگاه واشــنگتن، طیف وسیعی از تکمیل های 
بدون فاز Fuzz )کرک(را توســعه داده اند که باعث کاهش پیلینگ 
ناخوشایند در پارچه می شود. پیلینگ در اثر اصطکاک الیاف با هم در 
نتیجه وجود الیاف سست و گوله شدن کرک ها بوجود می آید. کلید 
جلوگیری از پیلینگ این اســت که یا الیاف کرکی در سطح پارچه 
حذف شوند یا ساختار سطحی پارچه بگونه ای تکمیل یا تثبیت شود 
تا الیاف سست یا کرک سطحی آن در اثر مالش یا اصطکاک دور هم 

جمع نشوند. 
تکنولوژی NoFuzz HeiQ مانند پلی در بین فاصله های موجود میان 
الیاف عمل می کند و الیاف شــل را با ساختارهای پلیمری چسبنده 
تقویــت می کند در نتیجه موجب بهبود قابــل ملاحظه ای در برابر 

پیلینگ می شود.

افزایش طول عمر لباس
مدیر اجرایی HeiQ استرالیا، دکتر موری هایت، یکی از بنیانگذاران 
HeiQ Materials AG، گفت: ایجاد پیلینگ و مقاومت سایشــی به 

طور کلی یکی از بزرگترین مشکلات مربوط به لباس بوده است، به 
ویژه هنگامی که پای الیاف استیپل به میان می آید.

صنعت نساجی سال ها تلاش کرده است تا با این مسئله برخورد کند، 
اما هیچ یک از روش های موجــود حال حاضر کاملًا رضایت بخش 
نیست؛ اکثر تکمیل های پارچه منجر به احساس ناخوشایندی بروی 

پارچه شده و باعث کاهش راحتی پوشش آن می شود.
دکتر Sutti می گوید که درمــان HeiQ NoFuzz کمک می کند تا 
طول عمر لباس پوشیدن و پاره شدن را افزایش دهد، در نتیجه، در 

طول عمر مفید لباس ها نقش مهمی ایفا می کند.
او گفت: این تکمیل می تواند در تمام انواع لیف ها مورد استفاده قرار 
گیرد، اما نشان داده شده است که در ترکیبات طبیعی / مصنوعی به 

طور خاص تاثیر بهتری می گذارد.
تکنولوژی NoFuzz دومین محصول تجاری اســت که از همکاری 
IFM با HeiQ، پس از سال ۲۰16 بیرون می آید. دکتر Sutti گفت او 

و تیمش متعهد به همکاری با HeiQ در تعدادی از پروژه ها بودند تا 
عملکرد و پایداری پارچه را بهبود بخشند. او گفت: همکاری ما طیف 
وسیعی از موضوعات را شامل می شود، از جمله توسعه پلت فرم الیاف 

نوری تا راه اندازی فناوری های جدید در صنایع نساجی.

حل مشکل پیلینگ پارچه با تکمیل جدید

ابریشم عنکبوت کلید ترمیم استخوان
محققان دانشگاه کانتیکت )UConn( یک کامپوزیت زیست تخریب پذیر 
ساخته شده از الیاف ابریشم ایجاد کرده اند که بر این باورند که می تواند برای 
ترمیم شکستگی استخوان های اتکایی بدون عوارضی که گاهی اوقات توسط 
سایر مواد تولید شود، مورد استفاده قرار بگیرد. تیم تحقیقاتی توضیح می دهد: 
ترمیم و بهبود استخوان های بزرگ تحمل کننده وزن بدن، مانند کسانی که در 
استخوان پا دچار شکستگی شده اند ، می تواند یک روند طولانی و ناراحت کننده 
باشد. برای تسهیل روند بهبود، پزشکان ممکن است یک صفحه فلزی )پلاتین( 
را نصب کنند تا از استخوان در روند بهبود محافظت کند. با این حال می تواند 
مشکل ساز باشد. برخی از فلزات یون ها را در بافت های اطراف پخش می کنند و 
موجب التهاب و تحریک می شوند. فلزات نیز بسیار سفت هستند. اگر یک ورق 
فلزی بار بیش از حد در پا داشته باشد، استخوان جدید ممکن است ضعیف تر 
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شود و به شکست مجدد منجر شود. پروفسور می وی و دانشمند مواد و مهندسی 
زیست پزشکی، به دنبال یک راه حل برای این مشکل، به عنکبوت و پروانه برای 
الهام بخشی در این موضوع استفاده کرده اند. به طور خاص، وی بر روی فیبرین 
ابری، پروتئین موجود در الیاف ابریشمی که در عنکبوت ها و پروانه ها شناخته 

شده است به علت سختی و استحکام کششی آن، متمرکز شده است.
جامعه پزشکی به مدت طولانی از فیبرین ابریشمی آگاه است چراکه به علت 
قدرت و قابلیت تجزیه زیستی آن یک جزء رایج در بخیه های پزشکی و 
مهندسین   ،UConn دانشکده  استاد  ژانگ،  دانیان  است.  بافت  مهندسی 
مکانیک و درهمکاری با آزمایشگاه وی با استفاده از اشکال مختلف کامپوزیتی 
فیبرین ابریشم را آزمایش کرده اندتا به ترکیب مناسب و نسبت مواد مختلف برای 

دستیابی به قدرت و انعطاف پذیری مطلوب برسند.
کامپوزیت جدید نیاز به قوت و سفتی نه چندان زیاد نیاز داشت ، به طوری که 
مانع از رشد چگالی استخوان نشود. در عین حال، کامپوزیت نیاز به انعطاف 
پذیری داشت تا به بیماران اجازه دهد که محدوده طبیعی حرکت و تحرک خود 

را حفظ کنند در حالی که استخوان بهبود می یافت.
کامپوزیت جدید شامل الیاف ابریشمی طولانی و الیاف پلی اتیلن اسید – یک 
ترموپلاستیک زیست تخریب پذیر مشتق شده از ذرت ذرت و نیشکر – است 

که در محلول قرار می گیرند که هر کدام با ذرات بایوسرامیک خوب ساخته 
شده از هیدروکسی آپاتیت )کانی فسفات کلسیم موجود در دندان ها و استخوان 
ها( هستند.سپس فیبرهای پوشش داده شده در لایه ها بر روی قاب فولادی 
کوچک قرار می گیرند و در یک قالب فشرده سازی گرم در یک نوار کامپوزیت 
متراکم می شوند. در مطالعه ای که اخیراً در مجله رفتار مکانیکی مواد بیولوژیکی 
منتشر شده است، Wei گزارش می دهد که کامپوزیت زیست تخریب پذیر با 
کارایی بالا ویژگی های انعطاف پذیری و استحکام بالا را نشان می دهد که یکی 
از بالاترین مواردی است که برای مواد مشابه بایو جذب تا بحال ثبت شده است.
وی گفت: نتایج ما واقعا از لحاظ قدرت و انعطاف پذیری بسیار بالا است، اما 
احساس می کنیم که اگر بتوانیم هر مولفه ای را برای انجام کاری که می خواهیم 

انجام دهیم، می توانیم حتی به نتایح بهتر و عملکرد بالاتری برسیم.
کامپوزیت های ساخته شده پس بکارگیری در بدن نیاز به عمل جراحی مجدد 

جهت بیرون آوردن از بدن بیمار نداشته و خود به خود در بدن جذب می شوند.
این تیم در حال حاضر آزمایش مشتقات جدید کامپوزیت را آغاز کرده است، از 
جمله آنهایی که یک فرم کریستال هیدروکسی آپاتیت را برای قدرت بیشتر و 
یک تغییر مخلوط پوشش می دهند تا خواص مکانیکی آن برای استخوان هایی 

که وزن بیشتری دارند به حداکثر برسد.

پارچه های تغییر رنگ دهنده

محققان کالج اپتیک و فوتونیک )CREOL( در دانشگاه فلوریدای مرکزی 
)UCF( می گویند که نخستین پارچه تغییر رنگ دهنده را ایجاد کرده اند.

بدین صورت که بجای استفاده از LED های سراسری در پارچه ، به وسیله 
پروسه ریسندگی الیاف و استفاده از کپسول های نازک فلزی با ضخامت نانومتری 
که وظیفه هدایت جریان های الکتریکی را دارند و با تغییرات رنگی که از رنگدانه 
ها در نخ پخش می کنند، مطابقت دارد. تیم تحقیقاتی یک برنامه تلفن ایجاد کرده 
است که به کاربران اجازه می دهد تا هر زمان که بخواهند رنگ ها در یک لباس  
را تغییر دهند و یا الگوی مد نظر خود را بروی پارچه ایجاد و کنترل کند. این تیم، 
اعتقاد دارد این تکنولوژی، می تواند یک پیشرفت در توسعه پوشاک سفارشی با 

پتانسیل تقریبا بی حد و حصر ارائه دهد.

دکتر ایمن ابواردی، استاد اپتیک و فوتونیک در UCF می گوید: اگرچه لباس 
ها در طول هزاران سال تغییر کرده اند اما ساختار و عملکرد پایه الیاف و نخ های 
نساجی در طول تاریخ ثابت باقی مانده است.همچنین پارچه های دیگر تغییر رنگ 
دهنده که در بازار عرضه می شوند بر روی عوامل مانند نور خورشید یا گرمای 
 Abouraddy ،بدن تکیه می کنند تا تغییرات رنگ را منتشر کنند. با این حال
می نویسد، این ها توسط متغیر هایی محدود می شوند و پیشرفت پارچه های 
فنی فعلی را منعکس نمی کنند. وی می افزاید : “قابلیت های دستگاه های 
الکترونیک به طور مداوم افزایش می یابد و ما همیشه بیشتر از قبل از شرکت اپل 
انتظار داریم، پس چرا پارچه ها به روز نشده اند؟ آیا ما می توانیم از لباس هایمان 
با طیف های گسترده ای از ویژگی ها، انتظار داشته باشیم ؟ اینها پرسش هایی 
 ChroMorphous بود که ما پرسیدیم و پایه ای شد برای ایجاد تکنولوژی
که ما در سال 2016 آغازگر آن بودیم. ما از معرفی نخستین پارچه تغییر رنگ 
دهنده در صنعت نساجی هیجان زده ایم و از پیشگامان نوین بعدی در صنعت مد 
و منسوجات استقبال می کنیم. محققان ادعا می کنند تولید انبوه این نوع الیاف از 
طریق ریسندگی امکان پذیر است اما در حال حاضر امکان تولید آن محدود به 
امکانات موجود در فلوریدا و ملبورن است. علاوه بر این، تیم پژوهشی امیدوار 
است طرح های شیک تر بیشتری ایجاد کند، تحقیقات گسترده تری باید انجام 
شود چراکه روش فعلی برای ساخت پارچه با استفاده از این تکنولوژی، پتانسیل 

طراحی را برای نوارهای عمودی یا افقی محدود می کند.


